Дело № 2-1452/2023
РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
город Кумертау                                 15 сентября 2023 года

Кумертауский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:
председательствующего судьи Рашитовой Г.Р.,
при секретаре судебного заседания Онипко В.А.,
с участием помощника прокурора Куюргазинского района РБ Чегодаевой И.Р.,
рассмотрев в открытом судебном заседании исковое заявление прокурора Куюргазинского

района Республики Башкортостан в интересах неопределенного круга лиц к муниципальному
бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования «Дом пионеров и
школьников» муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан о возложении
обязанности устранить нарушения законодательства об охране труда и охране жизни и здоровья
несовершеннолетних,

УСТАНОВИЛ:
прокурор Куюргазинского района РБ обратился в суд с иском в интересах неопределенного круга

лиц к МБОУ ДО «Дом пионеров и школьников» муниципального района Куюргазинский район Республики
Башкортостан о возложении обязанности устранить нарушения законодательства об охране труда,
охране жизни и здоровья несовершеннолетних, мотивируя свои требования тем, что
прокуратурой <...> РБ проведена проверка исполнения федерального законодательства об охране труда
и охране жизни и здоровья несовершеннолетних. Установлено, что в МБОУ ДО «Дом пионеров и
школьников» муниципального района <...> РБ не организовано проведение обязательных
психиатрических освидетельствований работников. Обязательное психиатрическое
освидетельствование за счет средств работодателя работники не проходят, что препятствует
реализации принципа безопасности образовательного процесса и может привести к допуску к работе
лица, имеющего психиатрические противопоказания. Выявленные нарушения недопустимы и влекут
несоблюдение образовательной организацией требований законодательства, направленного на
обеспечение безопасности детей в учреждении, не обеспечивает выполнение указанным
образовательным учреждением основных задач по защите детей, нарушает права и жизненно важные
интересы несовершеннолетних образовательного учреждения, ставит под угрозу их жизнь и здоровье,
что является недопустимым и требует устранения. В связи с чем, на основании ст. 45 ГПК РФ, просит
обязать МБОУ ДО «Дом пионеров и школьников» муниципального района <...> РБ в течение 6 месяцев
после вступления в законную силу решения суда организовать и обеспечить проведение обязательных
психиатрических освидетельствований работников в соответствии с Порядком прохождения
обязательного психиатрического освидетельствования работниками, осуществляющими отдельные
виды деятельности, его периодичности, а также видов деятельности, при осуществлении которых
проводится психиатрическое освидетельствование, утвержденного приказом Министерства
здравоохранения РФ от <...> <...>н.

Представитель истца - помощник прокурора Куюргазинского района РБ Чегодаева И.Р. в
судебном заседании исковые требования поддержала, привела доводы, изложенные в исковом
заявлении, не возражала против принятия судом признания иска ответчиком.

Представитель ответчика МБОУ ДО «Дом пионеров и школьников» муниципального района
Куюргазинский район РБ в судебное заседание не явился, надлежаще извещен о дате, времени и месте
рассмотрения дела, представил суду заявление о признании исковых требований прокурора, в котором
указано, что признание иска заявлено добровольно, последствия признания иска ответчику разъяснены
и понятны. Дело просил рассмотреть в свое отсутствие.

В соответствии со ст.167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии
неявившихся участников судопроизводства.

Суд, выслушав представителя истца, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии со ст. 45 ГПК РФ прокурор вправе обратиться в суд с заявлением в защиту прав,

свобод и законных интересов граждан, неопределенного круга лиц или интересов Российской
Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

В соответствии со ст. 39 ГПК РФ ответчик вправе признать иск.
Суд не принимает признание иска ответчиком, если это противоречит закону или нарушает права

и законные интересы других лиц.
Согласно ч. 3 ст. 173 ГПК РФ при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается

решение об удовлетворении заявленных истцом требований.
На основании ч. 4 ст. 198 ГПК РФ в случае признания иска ответчиком в мотивировочной части

решения суда может быть указано только на признание иска и принятие его судом.
Представитель ответчика МБОУ ДО «Дом пионеров и школьников» муниципального района

Куюргазинский район РБ Ряхин А.В., наделенный представленной суду доверенностью
соответствующими полномочиями, добровольно признал исковые требования прокурора в полном

объеме. Признание иска представителем ответчика не противоречит закону, не нарушает права и
законные интересы других лиц, поэтому принимается судом.

Признание иска ответчиком и принятие его судом является основанием для удовлетворения
исковых требований прокурора.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд
Р Е Ш И Л:

исковое заявление прокурора Куюргазинского района Республики Башкортостан в интересах
неопределенного круга лиц к муниципальному бюджетному образовательному учреждению
дополнительного образования «Дом пионеров и школьников» муниципального района Куюргазинский
район Республики Башкортостан о возложении обязанности устранить нарушения законодательства об
охране труда и охране жизни и здоровья несовершеннолетних - удовлетворить.

Обязать муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования
«Дом пионеров и школьников» муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан
(ИНН <...>) в течение шести месяцев после вступления в законную силу решения суда организовать и
обеспечить проведение обязательных психиатрических освидетельствований работников в соответствии
с Порядком прохождения обязательного психиатрического освидетельствования работниками,
осуществляющими отдельные виды деятельности, его периодичности, а также видов деятельности, при
осуществлении которых проводится психиатрическое освидетельствование, утвержденного приказом
Министерства здравоохранения РФ от <...> <...>н.

Решение может быть обжаловано в Верховный суд Республики Башкортостан через
Кумертауский межрайонный суд Республики Башкортостан в течение месяца со дня его составления в
окончательной форме.

Председательствующий подпись
Верно. Судья Кумертауского
межрайонного суда РБ                        Г.Р. Рашитова
Секретарь судебного заседания                    В.А. Онипко
Подлинник документа подшит в дело № 2-1452/2023, находится в производстве Кумертауского

межрайонного суда РБ.
УИД 03RS0012-01-2023-001632-36